oY BEA
GOVERNO DO POVO

— AVISO DE DISPENSA J
Base no Art. nº 75, Inciso Il, da Lei Federal nº 14,133/2021.

REF.: PROCESSO LICITATÓRIO_ Nº 003/2025.
DISPENSA DE LICITAÇÃO - FME Nº 002/2025.

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BREJÃO, Estado de
Pernambuco, inscrito no CNPJ/MF sob o n. CNPJ nº 30.820.772/0001-30, sede na Travessa Capitão
Francisco Furtado, n. 100, Centro, CEP: 55.325-000 — Brejão/PE, tendo em vista o Princípio da
Publicidade, conforme inscrito no caput do art. 37, da CRFB, de 1988 e art. 5° da Lei nº 14.133, de
2021, através do Agente de Contratação, designado pela Portaria n. 088, de 2025, torna público que,
realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO, com critério de julgamento Menor Preço Global, sob o regime de
execução dos serviços será na forma indireta, objetivando a escolha da proposta mais vantajosa para
contratação do objeto que é Col rídica par iços de

deverá er toda a . O servi
Rede Municipal de Ensino, conforme especificações constantes no Termo de Referência.

Nos termos do Art. 75, § 3, da Lei Federal nº 14.133/2021, sessão pública ocorrerá no
prazo de 03 (três) dias úteis para o processamento da Dispensa que acontecerá, conforme
abaixo especificado:

Data Limite para Apresentação da(s)
Proposta(s) e Documentações de
Habilitação:

Até às 13h do DIA: 06.02.2025.
Após esse prazo, o processo estará encerrado para o
recebimento de novos orçamentos e documentos, de
maneira que a Administração garanta o andamento do
processo de contratação.

Enderegos para Envio da(s)

Proposta(s) e Documentagdes para

Seleção da Proposta mais Vantajosa:

Sede da Prefeitura, localizado na Praga Melquiades
Bernardes, 01 — Centro — CEP.: 55.325-000, sala da
Comissão de Licitações. ou E-mail:
licitacao@brejao.pe.gov

Dúvidas e Esclarecimentos: Duvidas e Esclarecimentos podem ser encaminhados
para o seguinte E-mail: licitacao@brejao.pe.gov, ou
ainda no enderego: Praga Melquiades Bernardes, 01 —
Centro — CEP.: 55.325-000, sede da Prefeitura, sala da
Comissao de Licitagdes.

Link do Edital e seus anexos — Portal
da Transparéncia:

https://brejao.pe.gov.br/

Referéncias de Horario Horério de Brasilia - DF.

e SA

Centro | 55.325-000 | Brejao-PE.

licitacao@brejao. pe.gov

( Praga Melquiades Bernardo, 1 -

CNPJIMF: 10.131.076/0001-00

P
é
g
i
n
a

1
de

2
P

O
R

T
A

L D
A

 T
R

A
N

S
P

A
R

E
N

C
IA

http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/21-20250227153505.pdf
assinado por: idU

ser 412

PREFEITURA Dl~

O prego máximo para a contratagdo dos servigos necessario para a execução do objeto
é de R$: 55.622,33 (Cinquenta e cinco mil e seiscentos e vinte e dois reais e trinta e trés
centavos), conforme planilha.

Departamento de Licitações e Contratos

Brejao/PE, em 31 de janeiro de 2025.

o[
José Wdon Tavares rra Junior

Agente de Contratação
Portaria n. 088/2025.

º Praça Melquiades Bernardo, 1 - Centro | 55.325-000 | Brejão-PE.

CNPJI/MF: 10.131.076/0001-00 licitacao(Qbrejao.pe.gov

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20250227153505.pdf

assinado por: idU
ser 412

PREFEITURA DE- e
&

º ' f $
GOVERNO DO POVO [ 3,

CERTIDÃO : N
- o

MARCOS AURELIO FLORENTINO DE BARROS, Secretário Municipal

de Administração do Municipio de Brejão, no Estado de Pernambuco, no uso das atribuições

que lhe confere o cargo.

CERTIFICA:

Para os fins que, foi registrado, publicado e fixado no local de costume para

PUBLICACAO DOS ATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJAO e em lugares

publicos de grande circulagdo pelo fato da inexisténcia de imprensa oficial, nos termos do Art.

87, c/c Paragrafo Unico do Art. 93, Capitulo II, Seções 1 e V, da Lei Organica do Municipio

de Brejao/PE, e Art. 97, inciso I, alinea “b™ da Constituigdo do Estado de Pernambuco, a

PUBLICACAO DO AVISO DE ABERTURA DO PROCESSO n. 003/2025 - DISPENSA

LICITACAO - FME n. 002/2025, tendo como objeto: Contrataciio de pessoa juridica

para a prestacio de servicos de consultoria em gestio educacional, incluindo a

implementaciio de sistemas de informitica destinados ao acompanhamento, estruturaciio

e _monitoramento pedagégico. O servico deve contemplar a aplicaciio de avaliacdes em

rede, por meio de simulados impressos, bem como a disponibilizacio e projeção de

indices educacionais, além do controle de entrada e saida de estudantes e funciondrios de

toda a Rede Municipal de Educação de Brejao-PE. O sistema de informática deverá

incluir funcionalidades como didrio de classe online e offline, portal para pais e sistema

de gestiio escolar, conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Educação, e estar em

conformidade com as legislacdes educacionais vigentes. O servico deverd abranger toda

a Rede Municipal de Ensino.

Por ser verdade, firmo e assino a presente certiddo.

Gabinete do Secretario Municipal de Administração.

Brejao/PE, em 31 de janeiro de 2025.

MARCOS AURELIO FLORENTINO DE BARROS
Secretirio Municipal de Administragio

Portaria nº 02/2025.

S E o

º Praça Melquiades Bernardo, 1 - Centro | 55.325-000 | Brejão-PE.

CNPJ/MF: 10.131.076/0001-00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20250227153505.pdf

assinado por: idU
ser 412

ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE BREJÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJÃO - FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO - FME

AVISO DE DISPENSA

AVISO DE DISPENSA
Base no Art. nº 75, Inciso 11, da Lei Federal nº 14.133/2021.

REF.: PROCESSO LICITATORIO Nº 003/2025.
DISPENSA DE LICITACAO - FME Nº 002/2025.

0 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGCAO DO MUNICIPIO DE
BREJAO, Estado de Pernambuco, inscrito no CNPJ/MF sob o n.
CNPJ nº 30.820.772/0001-30, sede na Travessa Capitão Francisco
Furtado, n. 100, Centro, CEP: 55.325-000 — Brejao/PE, tendo em vista
o Principio da Publicidade, conforme inscrito no caput do art. 37, da
CRFB, de 1988 e art. 5%, da Lei n° 14.133, de 2021, através do Agente
de Contratagdo, designado pela Portaria n. 088, de 2025, toma piiblico
que, realizari DISPENSA DE LICITACAO, com critério de
Julgamento Menor Preço Global, sob o regime de execução dos

servigos serd na forma indireta, objetivando a escolha da proposta
mais vantajosa para contratagio do objeto que é Contrataciio de

pessoa juridica para a prestacio de servicos de consultoria em
gestio_educacional._incluindo a implementaciio de sistemas de
informitica destinados ao acompanhamento. estruturação e
monitoramento _pedagégico. O servico deve contemplar a
aplicacdo de avaliacdes em rede, por meio de simulados impressos,
bem como a disponibilizacio e projeção de indices educacionais,
além do controle de entrada e saida de estudantes e funciondrios

Nos termos do Art. 75, $ 3° da Lei Federal nº 14.133/2021, sessdo
piblica ocorrerá no prazo de 03 (trés) dias úteis para o
processamento da Dispensa que acontecerd, conforme abaixo
especificado:

[Data Limite para Apresentação da(s)[Até as 13h do DIA: 06.02.2025.
[rroposta(s) « — Documentações  deApés eme prazo, o proceso cstará encemado para o|
[Habiliacio de novos e e

lque « Administração garanta o andamento do processo de|
(contratação.

(endereços para Envio da(s) Proposta(s) cfSede da Prefeitura, localizado ma Praça Melquiades]
[Documentações para Seleção da PropostafBemardes, 01 — Centro - CEP: 55,325-000, salx dal
s Vantajosa: (Comissão — de — Licitações — om  E-malk

liciacaoia brejao.pegov.
[Dovidas é Esclarecimentos. [Dividas « Esclarecimentos podem ser encaminhados para o

|cguinte E-mail: lichacaodbrejaspegov, ou ainda no|
|endereço: Praça Melquiades Bernardes, 01 - Centro - CEP.
$5.325-000, sede da Prefeitura, sala da Comissdo de
(Licitações.

[Link do Edital e seus anexos - Portal dafheps://brejeo.pe.govbr/
[Transparéncia

[Referéncias de Horáno Hoirio de Brasília - DF.

O prego miximo para a contratagio dos servigos necessario para a

execução do objeto é de R$: 55.622,33 (Cinquenta e cinco mil e
seiscentos e vinte e dois reais e trinta e trés centavos), conforme
planilha.

Departamento de Licitagdes e Contratos

Brejão/PE, em 31 de janeiro de 2025.

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20250227153505.pdf

assinado por: idU
ser 412

JOSÉ ILDON TAVARES BEZERRA JÚNIOR
Agente de Contratação

Portaria n. 088/2025.

Publicado por:
Cleyson Roberto Alves Pascoal

Código Identificador:SFDFD2D]

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Pernambuco no dia 03/02/2025. Edicao 3774
A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https:/www.diariomunicipal.com.br/amupe/

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20250227153505.pdf

assinado por: idU
ser 412